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[Kirkeministeren] 

medlemskabet bevares i alle tilfælde ved fra- 
flytning. Denne bestemmelse, der fastslår et 
medlems ret til kirkelig betjening under midler- 
tidigt ophold her i landet, ferie eller lignende, 
er anset for rimelig under hensyn til den stigen- 
de internationalisering af såvel det private for- 
retningsliv som den offentlige forvaltning. 

Reglerne om kirkelig betjening af folkekir- 
kens menigheder, der er optaget i kapitel 3 i lov 
nr. 218 af 23. april 1986 om bestyrelse og brug 
af folkekirkens kirker m.m., er medtaget i det 
foreliggende lovforslag og er således sammen- 
kædet med reglerne om medlemskab, idet ret- 
ten til kirkelig betjening er den væsentligste føl- 
ge af medlemskabet. Kapitel 3 i ovennævnte 
lov er derfor foreslået ophævet. Ud over be- 
stemmelsen om ret til kirkelig betjening for 
medlemmer i udlandet er reglerne foreslået 
overført uændret, dog med enkelte redaktionel- 
le ændringer. 

Det hidtidige princip, hvorefter sognebånds- 
løsning løses til en præst i et andet pastorat end 
bopælspastoratet og ikke til en menighed, er fo- 
reslået videreført. Dog stilles der forslag om be- 
grænsning af præsternes frihed til at afslå øn- 
sker om sognebåndsløsning. Samtidig er der fo- 
reslået begrænsning af præsternes adgang til 
ensidigt at opsige sognebåndsløsere. Disse for- 
slag er motiveret med, at der bør finde en afvej- 
ning sted af de hensyn, som gør sig gældende 
for og imod ønsket om sognebåndsløsning. 

Spørgsmålet om de valgretlige konsekvenser 
af en sognebåndsløsning vil blive taget op i for- 
bindelse med førstkommende ændring af me- 
nighedsrådsvalgloven. 

Lovforslaget, der har været forelagt samtlige 
biskopper, Landsforeningen af Menigheds- 
rådsmedlemmer, Den Danske Præsteforening, 
kirkefunktionærernes organisationer og Inden- 
rigsministeriet, medfører ingen økonomiske 
konsekvenser for stat eller kommuner eller for 
de lokale kirkelige kasser. Det medfører heller 
ikke administrative konsekvenser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg indstille det til velvillig 
behandling i det høje Ting. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg skal tillade mig for det høje Ting at frem- 

sætte : 
Forslag til lov om ændring af de kommunale 

styrelseslove m.v. (Offentligt udbud affast ejen- 
dom, diæter og tabt arbejdsfortjeneste m.v.). 

(Lovforslag nr. L 102). 
Et af hovedpunkterne i lovforslaget er forsla- 

get om, at salg af kommunal ejendom som ho- 
vedregel kun kan ske ved offentligt udbud. 

Der har i de senere år været flere sager, hvor 
der er klaget over, at kommuner ved ejendoms- 
salg begunstiger køberen. Jeg har derfor ment, 
at det ville være rimeligt, at der -  ligesom ved 
salg af statens ejendomme -  var et krav om an- 
noncering af kommunale ejendomme, der er til 
salg. I denne opfattelse er jeg blevet bestyrket 
ved Ombudsmandens henvendelse om en kon- 
kret sag med henblik på overvejelser i Inden- 
rigsministeriet om fastsættelse af retningslinjer 
på dette område. 

Fuld offentlighed er et meget væsentligt prin- 
cip for den offentlige forvaltning. Da sager om 
salg af kommunens faste ejendomme normalt 
vil blive behandlet for lukkede døre i kommu- 
nalbestyrelsen, kan der være grund til at sikre 
offentlighedens indsigt på anden måde. 

Ingen -  og i hvert fald ikke kommunerne og 
skatteborgerne -  kan være tjent med, at ejen- 
domssalg sker i lukkethed. Alle må have ad- 
gang til at blive bekendt med et kommunalt 
ejendomssalg og adgang til at kunne byde på 
ejendommen. 

Naturligvis kan der være særlige grunde til, 
at der ikke sker offentligt udbud, men det må 
klart være undtagelsen -  således som det også 
er det ved salg af statens ejendomme. De nær- 
mere regler herom vil blive fastsat efter for- 
handling med de kommunale organisatiner. 

Blandt de øvrige foreslåede ændringer i sty- 
relsesloven skal jeg nævne forslaget om, at der 
skabes adgang til indkaldelse af stedfortræder, 
når et medlem på grund af sygdom er forhin- 
dret i at deltage i et enkelt møde i kommunalbe- 
styrelsen. Herved sikres, at det politiske styrke- 
forhold ikke vilkårligt forrykkes som følge af et 
medlems sygdom. 

Herudover giver forslaget mulighed for, at 
der kan indkaldes stedfortræder ved et med- 
lems længerevarende forfald på grund af gravi- 
ditet, barsel og adoption. Herved sikres det, at 
også fædre i sådanne tilfælde kan få indkaldt 
stedfortræder. 

Efter forslaget ophører endvidere kravet om 
sammenhæng mellem udbetaling af diæter og 
erstatning for tabt arbejdsfortjeneste. Dette er i 
overensstemmelse med et kommunalt ønske 
om mere smidige regler, således at hver enkelt 


